
João Pessoa - Terça-feira, 26 de Março de 2013Nº 15.195 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº   33.802, DE 25  DE  MARÇO DE 2013

Di spõe sobre a concessão de crédi to presumido a estabeleci-
mento i ndustrial  que reali ze i nvestimentos em infraestru-
tura e dá outras provi dências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 86, IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
Convênio ICMS 85/11 e suas alterações,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica concedido crédito presumido de ICMS ao estabelecimento industrial

que realize, no território deste Estado, investimentos em infraestrutura necessários à instalação de
seu empreendimento, em valor equivalente ao percentual de até 10% (dez por cento) do ICMS de
responsabilidade direta do contribuinte, apurado em cada período fiscal.

§ 1º  O estabelecimento industrial beneficiário da concessão do crédito presumido
de que trata o “caput” deverá atender às seguintes condições:

I – ser inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraíba;
II – possuir protocolo de intenções firmado com o Governo do Estado da Paraíba

em que conste o compromisso de realização de obras de infraestrutura necessárias à instalação ou
ampliação de seu empreendimento;

III – apresentar pleito fundamentado à Secretaria de Estado da Receita, acompa-
nhado do respectivo projeto de infraestrutura com seus respectivos custos;

IV – apresentar investimentos totais necessários à sua instalação ou ampliação,
de, no mínimo, R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais);

V – propiciar a geração de empregos de forma direta de, pelo menos, 50 (cinquen-
ta) postos de trabalho;

VI – estar adimplente com as suas obrigações fiscais perante a Secretária de
Estado da Receita;

VII - provar regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais
instituídos por lei.

§ 2º  A fruição do benefício fiscal previsto neste Decreto:
I – fica condicionada ao credenciamento do estabelecimento industrial, nos ter-

mos e condições definidos em portaria conjunta do Secretário de Estado do Turismo e do Desen-
volvimento Econômico e do Secretário de Estado da Receita;

II – pode ocorrer cumulativamente com a fruição de outros benefícios ou incen-
tivos fiscais previstos na legislação, inclusive, aqueles decorrentes de programas que visem o
desenvolvimento econômico do Estado;

III – não poderá resultar em recolhimento inferior a 5% (cinco por cento) do
saldo devedor do ICMS mensal, decorrente do regime normal de apuração, no caso de estabeleci-
mento beneficiário de outros incentivos ou benefícios fiscais incidentes sobre o respectivo saldo;

IV – fica limitada ao valor estimado da obra de infraestrutura pactuada com o
Estado por meio do protocolo de intenções de que trata o inciso II do § 1º deste artigo;

V – fica condicionada a posterior comprovação dos investimentos e da geração
de empregos de que trata o inciso IV deste artigo, no prazo de até 24 (vinte e quatro) meses,
contados a partir do credenciamento do contribuinte, sob pena da devolução integral do imposto
não recolhido pela utilização indevida do incentivo, com todos os acréscimos legais cabíveis.

§ 3º  A escrituração da apuração do crédito presumido de que trata este Decreto
deve ser efetuado com observância às regras gerais estabelecidas no Regulamento do ICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997, observando-se o seguinte:

I – o valor do benefício deve ser registrado no livro Registro de Apuração do
ICMS mediante o lançamento, em separado, a título de dedução para investimento, e, após o
lançamento de outros incentivos ou benefícios fiscais incidentes sobre o respectivo saldo devedor,
inclusive aqueles relativos ao Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba - FAIN;

II – o cálculo deve ser feito sobre o saldo devedor integral, antes das demais
deduções a que se refere o I deste parágrafo;

III – ficam mantidos os demais créditos relativos à aquisição de mercadorias ou serviços.
Art. 2º  O projeto da infraestrutura a que se refere o inciso III do § 1º do art. 1º deste

Decreto deverá ser, previamente, aprovado por órgão indicado no protocolo de intenções, cabendo ao
mesmo o acompanhamento e o gerenciamento da obra, bem como, a remessa de relatórios à Secretaria
de Estado da Receita para homologar os créditos presumidos de que trata este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
até 31 de dezembro de 2017.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  25
de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Ato Governamental  nº 6.171  João Pessoa, 25 de março de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARCIO AURÉLIO MADRUGA CRUZ para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, tendo exercício
na Secretaria de Estado de Governo.

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA Nº 241/GS/SEAD João Pessoa, 25 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.006.340-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, exonerar, a pedido, JESSICA ROGERIA ANDRADE ASSIS, do cargo de Professor
de Educação Básica 3, matrícula n.º 164.502-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 242/GS/SEAD João Pessoa, 25 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.006.270-7/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, exonerar, a pedido, JANE VALÉRIA HONORIO DA SILVA BARBOZA, do cargo
de Técnico de Nível Médio, matrícula n.º 80.147-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 243/GS/SEAD  João Pessoa, 25 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.006.312-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, NEWSON MOTTA DA COSTA NETO, do cargo Agente
de Segurança Penitenciário, matrícula n.º 168.673-9, lotado na Secretaria de Estado da Adminis-
tração Penitenciária.

PORTARIA Nº 244/GS/SEAD João Pessoa, 25 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.006.319-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ANTONIO SANTANA, do cargo de Técnico Administra-
tivo, matrícula n.º 175.912-4, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 245/GS/SEAD João Pessoa, 25 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.006.321-5/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, JOSE CLENALDO MARQUES, do cargo de Agente
Administrativo, matrícula n.º 90.205-5, lotado na Secretaria de Estado da Receita.



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Março de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO



João Pessoa -  Terça-feira, 26 de Março de 2013 3Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Março de 20134 Diário Oficial



João Pessoa -  Terça-feira, 26 de Março de 2013 5Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Março de 20136 Diário Oficial



João Pessoa -  Terça-feira, 26 de Março de 2013 7Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Março de 20138 Diário Oficial



João Pessoa -  Terça-feira, 26 de Março de 2013 9Diário Oficial

Secretaria de Estado
da Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/0017/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autori zar  a mudança de regime de trabalho, de T-40  DE para T-40 do (a)

professor (a) RÔMULO MARINHO DO RÊGO, matrícula n° 1.22987-7, lotado (a) no Depar-
tamento de Matemática do Centro de Ciências e Tecnologia – CCT, com efeitos retroativos ao
mês de setembro de 2012, de acordo com o processo n° 10.462/2012.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 14 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0094/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Devolver à Prefeitura Municipal de Monteiro onde é lotado, o servidor

VALDEMIR MONTEIRO DE SOUSA, matrícula n°. 6.01708-8 (521.407.6), que se encontrava
à disposição desta Universidade, de acordo com o processo nº. 11.794/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 14 de fevereiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0098/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA/UEPB/GR/0818/2012, publicada no Diário

Oficial do Estado em 03 de fevereiro de 2013, que trata da Nomeação de Thecyus Benício
Nunes de Melo para o cargo de Contador, de acordo com o processo nº 09.012/2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 14 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0101/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Remover, a pedido, ELESBAO SANTIAGO NETO, matrícula nº. 1.01723-3

do(a) Biblioteca Central para o(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, de
acordo com o processo nº 10.251/2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 15 de fevereiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0107/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº 00.719/2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, MAYRA BORBA DE SOUZA, matrícula nº. 1.02094-3,

lotado(a) no(a) Biblioteca Central - BC, do cargo efetivo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 20 de fevereiro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0145/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar a mudança de regime de trabalho, de T-20 para T-40, da servidora

POLLYANNA XAVIER NUNES FRANÇA, matrícula n° 1.01760-8, lotada na Pró-Reitoria de
Administração - PROAD, de acordo com o processo n° 00.639/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0150/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Conceder vacância, a pedido, do cargo de Professor Doutor B DE por posse em

cargo inacumulável a(o) servidor(a) LIVIA TENORIO BRASILEIRO, matrícula nº. 1.22551-1,
lotado(a) no(a) Departamento de Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
CCBS, a partir de 18 de março de 2013 de acordo com o processo nº. 01.447/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0151/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Março de 201310 Diário Oficial

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº 01.418/2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, MELYSSA KELLYANE CAVALCANTI GALDINO, ma-

trícula nº. 1.25582-9, lotado(a) no(a) Departamento de Psicologia do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde - CCBS, do cargo efetivo de PROFESSOR DOUTOR A T40 a partir do dia 26 de
fevereiro de 2013.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0152/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº 01.118/2013,

RESOLVE:
Exonerar , a pedido, ELIAS DAVID MORALES MARTINEZ, matrícula nº.

5.24809-8, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, do cargo
efetivo de PROFESSOR DOUTOR A DE a partir do dia 07 de fevereiro de 2013.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0153/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº 00.905/2013,

RESOLVE:
Exonerar , a pedido, RICARDO SCHNEIDER, matrícula nº. 1.25301-0 ,

lotado(a) no(a) Departamento de Química do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, do cargo
efetivo de PROFESSOR DOUTOR A T40.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0154/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº 00.628/2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, LINA MARIE CABRAL, matrícula nº. 1.02813-9, lotado(a)

no(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PRPGP, do cargo efetivo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO a partir do dia 04 de fevereiro de 2013.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0156/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº 00.940/2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, ARINALDO FERREIRA DE MEDEIROS SEGUNDO,

matrícula nº. 6.02671-4, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Humanas e Exatas - CCHE, do cargo
efetivo de TÉCNICO EM INFORMATICA a partir do dia 08 de fevereiro de 2013.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0157/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido , MARIA DO SOCORRO ALVES SILVA LUCIO, matrí-

cula nº. 1.21275-3, lotado(a) no(a) Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde - CCBS, do cargo em comissão de COORDENADOR DE CLÍNICA, símbolo
NDC-3, do(a) Clínica Escola de Enfermagem, de acordo com o processo nº 00.894/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0158/2013

 O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar , a pedido, IMAELLY BEZERRA FORTUNATO, matrícula nº.

1.02864-6, lotado(a) no(a) Biblioteca Central - BC, do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO a partir do dia 15 de fevereiro de 2013, de acordo com o processo nº 00.776/2013.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0159/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Colocar à disposição do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba a servidora

ALESSANDRA MACEDO FREIRE DE MESQUITA, matrícula 1.01842-6, lotada na Bibli-
oteca Central, pelo período de 01 ano, com ônus para o órgão de origem, de acordo com o
processo nº  01.351/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publ icação.
Campina Grande - PB, 19 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0161/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da lei estadual nº. 8.441/2007;
CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Avaliação do Desempenho

Docente, realizado conforme determina a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/031/2009;
RESOLVE:
Promover o professor abaixo à classificação indicada, aumentando um nível na

classe atual, com efeitos retroativos ao fim do interstício avaliado.
Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual Fim do Interstício
01.106/2013 1.23015-8 Aldo Trajano Louredo PDR-B-DE PDR-C-DE Fevereiro 2013

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de março de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0162/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º da lei estadual nº. 8.441/2007;
RESOLVE:
Promover os seguintes professores à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
01.106/2013 1.23364-5 José Damião Rodrigues PGE-C-DE PME-A-DE
01.106/2013 1.23368-8 Rinaldo José de Andrade Brandão PME-B-DE PDR-A-DE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de março de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0029/2013

O Reitor da Uni versi dade Estadual  da Paraí ba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrí cul a No me As sunto
CH 00.252/2013 3.21062-6 Maria Dorotea da Silva Abono de permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 20 de março de 2013.

Republi car por incorreção.
Publ icado no DOE em 09.03.2013

RESENHA/UEPB/GR/0037/2013

O Reitor da Uni versi dade Estadual  da Paraí ba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrí cul a No me
CCBSA 00.608/2013 5.23696-7 Jose Carlos de Assis

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0038/2013

O Reitor da Uni versi dade Estadual  da Paraí ba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrí cul a No me
CEDUC 12.967/2012 1.22450-6 Francisca Eduardo Pinheiro
CCBS 00.937/2013 1.21275-3 Maria do Socorro Alves Silva Lucio

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 12 de março de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0039/2013

O Reitor da Uni versi dade Estadual  da Paraí ba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrí cul a No me As sunto
CCJ-DDP 01.183/2013 1.20747-4 Izinete Bento Brasil Abono de permanência



João Pessoa -  Terça-feira, 26 de Março de 2013 11Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE BAYEUX

PORTARIA Nº 00202/2013/CAD  22 de Fevereiro de 2013

O Coletor Estadual  da C. E. DE BAYEUX, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0142522013-4, 0139632013-0;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00202/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.148.255-4 MAXIMO OLIVEIRA E SOARES 

TRANSPORTES LTDA R H, Nº S/N - IMACULADA BAYEUX / PB NORMAL 

16.198.352-9 
IZABEL & DANIELE 
SUPERMERCADO VAREJAO LTDA 
ME 

R JOAO DA MATA, Nº 378 - SESI BAYEUX / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE BAYEUX

PORTARIA Nº 00220/2013/CAD  26 de Fevereiro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE BAYEUX , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00220/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.164.472-4 SCA COMERCIO DE CARNES E 

DERIVADOS LTDA R PROJETADA, Nº S/N - MARIO ANDREAZZA BAYEUX / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE BAYEUX

PORTARIA Nº 00228/2013/CAD  27 de Fevereiro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE BAYEUX , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)
sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00228/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.164.472-4 SCA COMERCIO DE CARNES E 

DERIVADOS LTDA R PROJETADA, Nº S/N - MARIO ANDREAZZA BAYEUX / PB NORMAL 

PORTARIA Nº 074/GSER                                         João Pessoa, 25 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alíneas “a” e “g”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E:
Art. 1º O parágrafo único do Art. 2º da Portaria nº 092/GSER, de 15 de setembro

de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º  ........................................................................
Parágrafo único. A inscrição estadual, as alterações cadastrais e a baixa, refe-

rentes ao Microempreendedor Individual (MEI), poderão ser concedidas automaticamente, sem
a interferência direta do contribuinte, mediante procedimento interno, desde que ocorra com
sucesso a transmissão dos dados cadastrais atualizados, disponibilizados eletronicamente no Por-
tal do Simples Nacional”.

Art. 2º O Art. 5º da Portaria nº 092/GSER, de 15 de setembro de 2011, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º A inscrição estadual ou a alteração cadastral somente será concedida
quando se constatar a regularidade da situação cadastral no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
do Ministério da Fazenda de todas as pessoas jurídicas envolvidas na solicitação.

§ 1º Encontrando-se o sócio em quadro societário de contribuinte inscrito em
Dívida Ativa, o processo de Cadastro inserirá a inscrição estadual na sistemática de alerta;

§ 2º Em se tratando de estabelecimento filial ou depósito fechado, o procedi-

Secretaria de Estado
da Receita

mento descrito no parágrafo anterior estender-se-á à matriz.
§ 3º Quando verificada a existência de outro empreendimento ativo no endereço

em que a empresa deseja se instalar, considerando a inexistência de pedido de alteração de endere-
ço ou baixa e, ainda, constatando-se que a empresa anterior não mais funciona no local, deverá ser
procedido o cancelamento daquela, através de processo devidamente instruído, ressalvadas as
hipóteses previstas no Regulamento do ICMS-PB.”.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRRH 01.580/2013 1.00473-5 Maria José Nóbrega Abono de permanência
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 12 de março de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0041/2013

O Reitor da Uni versi dade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrí cul a No me
CCBS-DO 08.435/2012 1.25516-4 Renata Cardoso Rocha Madruga
CCEA 04.027/2012 7.25337-0 Ricardo Santos de Oliveira

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 13 de março de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0042/2013

O Reitor da Uni versi dade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrí cul a No me As sunto
PG 10.051/2012 1.02592-1 Deonita Antuzia de Sousa Antunes Gratificação de

Especialização
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0045/2013

O Reitor da Uni versi dade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrí cul a No me As sunto
P.U. 01.097/2013 1.00441-7 Maria do Desterro Oliveira Ferreira Abono de

permanência
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de março de 2013.

RESENHA/UEPB/GR/0198/2012

O Reitor da Uni versi dade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrí cul a No me As sunto
CCT-DQ 09.432/2012 1.25748-3 Clarice Oliveira da Rocha Gratificação de

Insalubridade
CCBS-DFAR 05.910/2012 1.21235-4 Eliana Maia Vieira Gratificação de

Insalubridade
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2012.



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Março de 201312 Diário Oficial

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL - CPC
COMISSÃO DE DISCIPLINA

PORTARIA Nº 016/2013/CPD/SEDS/PB

A Comissão de Si ndicância Admi nistrativa Disciplinar da Corregedoria de
Polícia Civil/SEDS-PB, constituída pelos membros ao final identificados, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo Art. 183 e parágrafos da Lei Complementar nº. 85/2008 e
cumprindo determinação do Senhor Delegado Geral de Polícia Civil, e ainda Portaria Designativa
nº. 080/2012/CPC, do Senhor Corregedor de Polícia Civil/SEDS;

R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicânci a Admi ni strati va Di sci pli nar  com o objetivo de

apurar a responsabilidade funcional que couber ao servidor EWERTON DE ALMEIDA, Delega-
do de Polícia Civil, matrícula nº 133.194-9, lotado nesta Pasta, conforme denúncia de desvio
de conduta evidenciado através do processo nº 0013963/2012/SEDS/PB, ofício nº 391/2012/
GAB/2ª DRPC e seus anexos, dando conta que o servidor EWERTON DE ALMEIDA apresentava
suposta embriaguez em serviço quando de plantão no dia 19.08.2012, na zona 01 da 2ª DRPC –
Campina Grande/PB, como também do procedimento equivocado deixando de lavrar o auto de
prisão em flagrante em razão do cometimento de homicídio culposo em ocorrência de acidente
automobilístico com vítima fatal, ocorrido às 18h00m do dia 19 de agosto de 2012, na BR 230,
próximo à entrada da Fazenda Maria da Luz, nas proximidades do Sítio Laranjeiras, Massaranduba/
PB, que resultou na morte do nacional Gildo Severino Viana. O fato narrado constitui violação do
dever funcional inerente à função por parte do servidor EWERTON DE ALMEIDA, por isso
violou, em princípio, o que dispõe a LC/08, ao servidor do Grupo Polícia Civil, insculpidos no
art. 147, VI (desempenhar suas funções e agir com assiduidade, pontualidade, discrição, honesti-
dade, imparcialidade e com lealdade); VII (desempenhar, com zelo e presteza, as tarefas e missões
que lhe forem cometidas); XVIII (observar as normas legais e regulamentares); art. 148, VIII
(valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da
função pública), por conseguinte, em tese, incorreu na prática das Transgressões Disci plina-
res previstas  nos art. 157, V (ser di spl i cente ou negl i gente no exercí ci o da função

PORTARIA Nº 100/SEDS                                                                      Em 20 de março de 2013.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor Josivaldo Ramalho de Oli veira, matrícula nº
179.865-1, para prestar serviços no Núcleo de Material e Patrimônio desta Secretaria.

PORTARIA Nº 102/SEDS                                                                   Em 21 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, e na forma do artigo
51 da Lei 8.666/93, e suas alterações.

RESOLVE designar os servidores Rodrigo Pacheco Ferreira, matrícula nº.
155.099-3, Eli zabete Gomes da Sil va, matrícula nº. 070.479-2 e Fabrício Xavier Machado
de Araújo, matrícula nº. 167.176-6, para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMIS-
SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E
DA DEFESA SOCIAL, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar desta data, tendo como suplente Ana
Paul a Oli veira Sil va Lamenha, matrícula nº  174.588-3.

PORTARIA Nº 103/SEDS                                                                    Em 21 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas e com base nas exigências constantes do artigo 15,
parágrafo 8º, da Lei 8.666/93,

RESOLVE designar os servidores Vinici us de Oliveira Lima Lins, matrícula
nº. 126.749-3, Lúcio Flavio Ferreira da Costa, matrícula nº. 097.316-5 e Josivaldo Ramalho
de Oliveira, matrícula nº. 179.865-1, lotados nesta pasta, para comporem a COMISSÃO DE
RECEBIMENTO DE MATERIAL DESTA SECRETARIA, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar
desta data.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE BAYEUX

PORTARIA Nº 00243/2013/CAD 4 de Março de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE BAYEUX , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0181862013-8;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00243/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.192.599-5 JOSINEIDE CARDOSO DE BRUCE 

91705851487 R PINHEIRO MACHADO, Nº 27 - SESI BAYEUX / PB NORMAL 

16.172.036-6 MARIA BERNADETE FERREIRA 
DOS SANTOS 43614256472 AV LIBERDADE, Nº 2143 - SAO BENTO BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 

16.112.209-4 MARINALVA BRAZ EVANGELISTA 
& CIA LTDA 

R PLACIDO OLIVEIRA LIMA, Nº 00617 - 
IMACULADA BAYEUX / PB NORMAL 

16.182.876-0 KARINA KARLA VIEIRA DA SILVA R PLACIDO OLIVEIRA LIMA, Nº 617 - 
IMACULADA BAYEUX / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE SAO JOSE DE PIRANHAS

PORTARIA Nº 00206/2013/CAD 22 de Feverei ro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE SAO JOSE DE PIRANHAS , usando das
atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado
pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0037622013-9;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 22/02/2013.

Anexo da Portaria Nº 00206/2013/CAD  

Inscrição 
Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de 

Apuração 

16.146.089-5 ROMENIA MENDES 
CAVALCANTI 

R JUVENCIO ANDRADE, Nº - 
CENTRO  

SAO JOSE DE 
PIRANHAS/PB  

SIMPLES 
NACIONAL 

16.184.306-9 ANDERSON FERNANDES DO 
NASCIMENTO 06301448421 

R ANTONIO LACERDA, Nº 184 
- CENTRO  

SAO JOSE DE 
PIRANHAS/PB  

SIMPLES 
NACIONAL 

16.097.438-0 RUFINO LINS PINHEIRO R HILDEBRANDO PEREIRA, Nº 
00000 - SANTO ANTONIO  

SAO JOSE DE 
PIRANHAS/PB  

SIMPLES 
NACIONAL 

16.165.101-1 ERIVAN PEREIRA DA SILVA 
VIDROS ME 

R MALAQUIAS GOMES 
BARBOSA, Nº 396 - CENTRO  

SAO JOSE DE 
PIRANHAS/PB  

SIMPLES 
NACIONAL 

16.152.324-2 IRINEU JOSE DA SILVA NETO 
- ME 

R PREFEITO JOAQUIM DE 
ASSIS, Nº 255 - CENTRO  

SAO JOSE DE 
PIRANHAS/PB  

SIMPLES 
NACIONAL 

 



João Pessoa -  Terça-feira, 26 de Março de 2013 13Diário Oficial

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 152/2012-DS                                            João Pessoa, 21 de março de 2012.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº  7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o que
consta no Processo nº 00016.005001/2013-0-Divisão de Finanças;

R E S O L V E:
I-Designar a servidora Ana Cristi na de Moura, matrícula nº  0653-0, para

responder pelo cargo de Tesoureiro, Símbolo DAS-05, enquanto perdurar o afastamento de sua
titular Vânia de Andrade Bezerra, matrícula nº 3268-9, em gozo de licença prêmio regulamentar.

 II-Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e adoção dos
procedimentos de estilos.

COMPANHIA ESTADUAL DE HAB ITAÇÃO POPULAR

PORTARIA Nº 017/2013

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
ÇÃO POPULAR –CEHAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.23, inciso XI,
do Estatuto Social da CEHAP, e

Considerando a Resolução Normativa nº. 14, de 06 de junho de 2012 do Conse-
lho Nacional das Cidades e o Decreto Estadual nº. 33371 de 09 de outubro de 2012

RESOLVE:
1. DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para integrarem a Comissão

Preparatória da 5ª Conferência Estadual das Ci dades:

Representantes do Poder Público Estadual (Executivo):
ARTHUR SILVEIRA GUIMARÃES – CEHAP
GILDIMAR ALVES DOS SANTOS – CEHAP
GILVANILDO PEREIRA DOS ANJOS – ODE
JOSÉ ARIOSVALDO DOS ANJOS AGUIAR – IDEME
LARISSA MARIA RAMOS DE ALBUQUERQUE – SUDEMA
LUIS RICARDO CARNEIRO BENEVIDES – CAGEPA

Representantes do Poder Público Estadual (Legislativo):
RANIERE PAULINO – ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
TROCOLLI JUNIOR – ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Representantes do Poder Público Municipal (Executivo):
    ACÁCIO ARAÚJO DANTAS – FAMUP
    CESAR AUGUSTO VERISSIMO DA SILVA – FAMUP
    DENISE GONÇALO FURTADO – FAMUP
    DOUGLAS LUCENA MOURA DE MEDEIROS – FAMUP
    KAYSER ROCHA – FAMUP
    MARIA REJANE ABREU BARBOSA – FAMUP
    MONICA FERNANDES DA COSTA ALCANTARA – FAMUP

NOE ANTONIO DA SILVA – FAMUP
ROBERTO JOSÉ VASCONCELOS CORDEIRO – FAMUP
WALBER FARIAS MARQUES – FAMUP

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Portaria Conjunta nº 43                                                   João Pessoa, 22 de março de 2013. 

Autori za a Descentral i zação de Crédi to Orçamentári o
em favor do (a)SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLA-
NO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
e dá outras provi dências.

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em con-

junto com os ÓrgãosSECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE ESTA-
DO DA INFRA-ESTRUTURA e com interveniência do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º, do decreto
estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabelecidos na Lei nº
9.949 de 2 de janeiro de 2013, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de
2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15  de  julho
de 2008;

Consi derando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0101/2013, que entre si
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRA-ESTRUTURA, relativo à REFORMA DA E.E.F.M. WILLIANS DE SOUZA ARRUDA
E RECUPERAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE
CAMPINA GRANDE.;

 R E S O L V E M :
 Art. 1º  - Autorizar  a descentralização, em favor do (a)  SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado(s):

Secretarias de Estado do Planejamento
e Gestão / Educação / Infraestrutura

Representantes do Poder Público Municipal (Legislativo):
FRANCIO XAVIER SANTOS COSTA – CMJP
JOÃO ALBERTO ARAGÃO CARVALHO – CMJP
OBERTO NÓBREGA DE BARROS OLIVEIRA – CM BÉLEM

Representantes dos Movimentos Populares:
ALEXANDRE ANTONIO CLAUDINO – UMAC/MARI
ANA CLAUDIA DOS SANTOS SILVA – MPM
ANA PAULA CAVALCANTI FERREIRA – BASE
ANTONIO JUNIOR FERREIRA COELHO – MPM
BARTOLOMEU BASTO DA SILVA – UBYES
EDNALDO FERREIRA FONTES – MDM
FERNANDO JORDÃO – FEPAMOC
JOÃO BATISTA FERREIRA DA SILVA – UCES
JOÃO DEON DA SILVA – MOVIS
JOEL ANDRÉ SOARES RODRIGUES – MNLM
JOSÉ ILTON OLIVEIRA BATISTA – UAC
JOSELIA SILVA DOS SANTOS – UNMP
PEDRO CLEMENTINO DA SILVA – UNMP
RIQUE CESAR SILVA VIANA – APCD

Representantes dos Empresários:
ANTONIO TEIXEIRA NETO – SEBRAE
DENISE PINTO GADELHA – FIEP
FERNANDO NAZARENO – SINDUSCON/PB
MARCELO ANTONIO PONTES DE ARAUJO – SINDUSCONJP
OVIDIO CATAO MARIMBONDO DA TRINDADE – SINDUSCONJP
PATRICIA VENTURA DE CASTRO ALMEIDA – FIEP

Representantes dos Trabalhadores:
EDVAN SILVA – CUT
GERALDO ANTONIO DE LIMA – CTB
LEONARDO OLIVEIRA MACEDO – SINTESPB
MARTINEZ JUNIOR MARTINS DE ALMEIDA – SINTTEFEP
RENATO DOS SANTOS VASCONCELOS – SINDHOTEL
ROGÉRIO BRAZ DE OLIVEIRA – FETRACOM PB/RN

Representantes das Entidades Profissionais Acadêmicas e de Pesquisa:
CORJESU PAIVA – CREA
ELTON OLIVEIRA DA SILVA – AGB/JP
JOSÉ CARLOS SANTOS – CRECI
LIDIANE CÂNDIDO RODRIGUES – AGB/JP

Representantes das Organizações não-governamentais:
ALEXANDRE JORGE PEREIRA TOMAS – SOS RIO CUIÁ
JOSEFA DA CONCEIÇÃO PEREIRA – ACIS
2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 12 de dezembro de 2012

João Pessoa, 21 de março de 2013.
Publicado no DOE de 23/03/2013.
Republ icado por incorreção.

policial ); art. 158, I (agi r com deslealdade no exercício da função); IX (ingeri r bebi da
alcoóli ca em serviço ou apresentar-se em estado de embriaguez). Todos da Lei  Com-
pl ementar 085/2008, datada do di a 12/08/2008.

II – Assim, após autuada esta com todos os documentos que a originaram, proce-
da-se à oitiva de testemunhas, e ainda sejam adotadas, quanto ao feito, todas as medidas previstas
na Lei Complementar nº. 85/2008, assegurando desde já ao servidor sindicado, todos os direitos
e garantias previstos no Artigo 5º, inciso LV da CF e, demais preceitos legais em vigor, bem como
os que lhe são conferidos pela citada Lei Complementar, no que diz respeito à Sindicância
Administrativa. Prossiga-se com as demais providências pertinentes exigidas em lei.

PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
João Pessoa/PB, 26 de fevereiro de 2013.

Publi cada no DOE em: 07/03/2013
Republ icada por incorreção



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Março de 201314 Diário Oficial

Portaria Nº 201/2013-DPPB/GDPG                                     João Pessoa, 15 de março de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

PLANTÃO JUDICIÁRIO DO DIAS - 15, 16 e 17/03/2013 

GRUPO 1 
JOÃO PESSOA(CAPITAL) 

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário  Presencial 

15.03 
Drª Lycia Maria Pereira do 
Nascimento                                  5º Juizado Especial Cível da Capital  3221-6570          14:00 às 17:00h 

16.03 Drª Marinézia Ribeiro Ferreira                                2ª Vara da Fazenda Pública da Capital 3208-2400          13:00 às 17:00h 
17.03 Drª Marinézia Ribeiro Ferreira                                4ª Vara da Fazenda Pública da Capital 3208-2400          13:00 às 17:00h 

GRUPO 2 
CABEDELO, BAYEUX, SANTA RITA E LUCENA 

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário  Presencial 
15.03 Dr. Everaldo Lira de Lima                         Juizado Especial Misto de Santa Rita 3217-1700        14:00 às 17:00h 
16.03 Dr. Francisco Vieira M. Filho                                3ª Vara Mista de Bayeux 3232-2711        13:00 às 17:00h 
17.03 Dr. Francisco Vieira M. Filho                                3ª Vara Mista de Bayeux 3232-2711        13:00 às 17:00h 
 

GRUPO 3 
(JACARAÚ, RIO TINTO, CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, SAPÉ E MAMANGUAPE) 

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
15.03 Drª Lêda Maria Meira                             1ª Vara Mista de Mamanguape 3292-4230        14:00 às 17:00h 
17.03 Drª Sônia Maria Patrício Porpino                                 2ª  Vara Mista de Sapé 3283-5557        08:00 às 12:00h 

GRUPO 4 
(ALHANDRA, CAAPORÃ, GURINHÉM, ITABAIANA, PEDRAS DE FOGO E PILAR) 

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
15.03 Drª Ana Maria Monte A. de Morais                                      Pedras de Fogo (81)3635-1073         14:00 às 17:00h 
16.03 Dr.Fábio Liberalino da Nóbrega                                              Pilar 3282-1019         08:00 às 12;00h 
17.03 Dr.Luís Guedes M. Filho                                     1ª Vara Mista de Itabaiana 3281-1383         08:00 às 12:00h 

2º CIRCUNSCRIÇÃO 

GRUPO 1 
(CAMPINA GRANDE) 

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
15.03 Dr.José de Oliveira Gangorra Juizado de Violência Dom. e Fam.Contra Mulher de C. Grande 3310-2400         14:00 às 17:00h 
17.03 Drª Maria Auxiliadora de Jesus                  2º Juizado Especial Cível de Campina Grande 3310-2400         13:00 às 17:00h 

GRUPO 2 
(QUEIMADAS, AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, INGÁ E UMBUZEIRO) 

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
15.03 Dr. Antônio de Pádua Fernandes                                   2ª Vara Mista de Ingá 3394-1400         14:00 às 17:00h 
16.03 Dr. Carlos Antônio Albino de Morais                                1ª Vara Mista de Queimadas 3392-1156         08:00 às 12:00h 
17.03 Dr. Wallace Ozires Costa                                             Umbuzeiro 3395-1381         08:00 às 12:00h 

GRUPO 3 
(SERRA BRANCA, SUMÉ, PRATA, MONTEIRO, SÃO JOÃO DO CARIRI, SOLEDADE E POCINHOS) 

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
 
15.03 

Drª Rosângela Maria de Medeiros 
Br ito                                               Pocinhos  3384-1344        14:00 às 17:00h 

16.03 
Drª Rosângela Maria de Medeiros 
Br ito                                               Pocinhos 3384-1344        08:00 às 12:00h 

17.03 
Drª Rosângela Maria de Medeiros 
Br ito                                               Pocinhos 3384-1344        08:00 às 12:00h 

GRUPO 4 
(ESPERANÇA ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, PICUÍ E REMÍGIO) 

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
15.03 Drª Regina Benigna G. V.R. de Barros                                    2ª Vara Mista de Cuité 3372-2298        14:00 às 17:00h 
17.03 Drª Anaíza dos Santos Silveira                                               Remígio 3364-1434        08:00 às 12:00h 
3ª CIRCUNCRISCRIÇÃO -  PATOS, ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, JUAZERINHO, MALTA, PIANCÓ, PRINCESA 
ISABEL, SANTANA DOS GARROTES, SÃO MAMEDE, SANTA LUZIA, TAPEROÁ, TEIXEIRA. 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
15.03 Dr.Alessandro T.C.Branco Lira                         3ª Vara Mista de Princesa Isabel 3457-2291        14:00 às 17:00h 
16.03 Dr.Gilberto Magalhães da Silva                                            São Mamede 3423-3633        08:00 às 12:00h 
17.03 Dr.Gilberto Magalhães da Silva              São Mamede     3423-3633        08:00 às 12:00h 
4ª CIRCUNCRISCRIÇÃO -  SOUSA, BREJO DO CRUZ, CATOLÉ DO ROCHA, PAULISTA, POMBAL, SÃO BENTO, UIRAÚNA. 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
15.03 Drª Maria Juvinete Anacleto                             2ª Vara Mista de Sousa 3522-6479         14:00 às 17:00h 
16.03 Drª Maria Juvinete Anacleto                             1ª Vara Mista de Sousa 3431-2298         08:00 às 12:00h 
 
5ª CIRCUNCRISCRIÇÃO - CAJAZEIRAS, SÃO JOSÉ DE PIRANHAS, CONCEIÇÃO, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, BONITO DE 
SANTA FÉ. 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
15.03 Dr.Paulo Romero Feitosa Sobral                          1ª Vara Mista de Conceição 3453-2263         14:00 às 17:00h 
16.03 Dr.Paulo Romero Feitosa Sobral                          2ª Vara Mista de Conceição 3453-2263         08:00 às 12:00h 
17.03 Dr.Paulo Romero Feitosa Sobral                          1ª Vara Mista de Conceição 3453-2263         08:00 às 12:00h 
6ª CIRCUNCRISCRIÇÃO - GUARABIRA, ALAGOINHA, ARARA, ARAÇAGI, ARARUNA, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, 
CACIMBA, DE DENTRO, MARI, PILÕES, PIRPIRITUBA, SERRARIA, SOLÂNEA. 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
15.03 Drª Sônia Maria Carvalho de Souza                                            Araçagi 3274-1155        14:00 às 17:00h 
16.03 Dr. Antônio Rodrigues de Melo                                            Belém 3261-2400        08:00 às 12:00h 
17.03 Dr. Antônio Rodrigues de Melo             Caiçara                 3370-1046        08:00 às 12:00h 

 

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 204/2013-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 19 de março de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1186/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, refe-
rente ao período aquisitivo de 2011/2012, ao servidor ANTÔNIO BERNARDO DOS SANTOS,
matrícula 125.053-1, Técnico de Nível Médio, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na
Secretária de Planejamento e Gestão, com vigência a partir do dia 01 de abril de 2013.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 205/2013-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 19 de março de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1250/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,

atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO
JUDICIÁRIO DOS DIAS 15, 16 e 17/03/2013.

Portaria Conjunta nº 44                                                   João Pessoa, 22 de março de 2013. 

Autori za a Descentrali zação de Crédi to Orçamentári o
em favor do (a)SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ES-
TRUTURA, e dá outras providências.
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em con-
junto com os ÓrgãosSECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE ESTA-
DO DA INFRA-ESTRUTURA e com interveniência do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º, do decreto
estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabelecidos na Lei
nº 9.949 de 2 de janeiro de 2013, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de
2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de  julho
de 2008;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0106/2013, que entre si
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRA-ESTRUTURA, relativo à OBRAS DE RECUPERAÇÃO DOS MUROS DO CON-
TORNO E FACHADA DA E.E.E.F. PROF. MANOEL MANGUEIRA DE LIMA, LOCALIZADA
EM CAJAZEIRAS/PB.;

R E S O L V E M :
 Art. 1º  - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SECRETARIA DE ESTA-

DO DA INFRA-ESTRUTURA, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa Projeto/ 

Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5036 2326 3390 39 003 00858  146.866,61  

TOTAL  146.866,61  

 Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função 

Programa Projeto/ 
Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5036 2326 3390 39 003 00850  510.364,06  

TOTAL  510.364,06  

 Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art.
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.



João Pessoa -  Terça-feira, 26 de Março de 2013 15Diário Oficial

EDITAIS E AVISOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Comi ssão do Concurso Públi co para o Departamento Estadual de Trânsi to

EDITAL N. º 07/2013/SEAD/DETRAN
Convocação para Entrega dos Títul os para os Cargos de Ensino Superi or

O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da

Secretaria de Estado
da Administração

referentes ao período aquisitivo de 2011/2012, a servidora MARIA ISABEL DE QUEIROGA,
Subgerente de Tecnologia da Informação, matrícula 151.343-5, lotada e com exercício nesta
Defensoria Pública, com vigênci a a partir do dia 01 de abril de 2013.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 206/2013-DPPB/GDPG                                   João Pessoa, 19 de março de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar o Defensor Público CORIOLANO DIAS DE SÁ FILHO,
Símbolo DP-4, matrícula 75.773-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar defesa do denun-
ciado Fernando Enéas de Souza, nos Autos da Ação Privada Nº 999.2012.000059-4/001, em
tramitação no pleno do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 207/2013-DPPB/GDPG                                    João Pessoa, 20 de março de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública MÉRCIA MARIA ARAÚJO LIMA, Sím-
bolo DP-2, matrícula 118.108-4, Membro desta Defensoria Pública, para exercer suas funções
institucionais junto a 4ª Vara Regional de Mangabeira da Comarca da Capital, ate ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 208/2013-DPPB/GDPG                                      João Pessoa, 20 de março de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
suas atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de
maio de 2012, e considerando a Resolução Nº 001/2013- DPPB/CSDP, publicada no Diário Oficial
em 07/03/2013.

RESOLVE designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para prestarem
serviços junto aos Estabelecimentos Penai s do Estado, cumulativamente com suas designa-
ções anteriores.
DEFENSOR PÚBLICO MATRICULA ESTABELECIM ENTO PENAL

CARLOS ROBERTO BARBOSA 63.092-6 PENIT ENCIÁRIA DES. FLÓSCULO DA NOBREGA - ROGER

SEVERINO NUNES DE LUCENA 75.486-2 PENITENCIÁRIA HITLER CANTALICE - MEDIA

GILVAN DE ALCÂNTARA GUSMÃO 79.438-4 CADEIA DE QUEIMADAS

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 209/2013-DPPB/GDPG                                   João Pessoa, 20 de março de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 0768/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referente ao período aquisitivo de 2010/2011, ao servidor JOSÉ HILTON GONÇALVES DE
ABRANTES, Assistente para Assunto de Administração Geral I, matrícula 079.991-2, lotado
nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Cajazeiras, com vi gência a partir do
dia 01 de abril  de 2013.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 210/2013-DPPB/GDPG                                    João Pessoa, 22 de março de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 18, da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, e seus incisos,
de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar o Defensor Público ELSON PESSOA DE CARVALHO,
Símbolo DP-4, matrícula 072.752-1, Corregedor-Geral da Defensoria Pública, para representá-lo
junto ao CONDEGE, na eleição da Diretoria Executiva, a ser realizada no dia 25 de março de
2013, em Recife/PE.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 211/2012-DPPB/GDPG                                     João Pessoa, 25 março de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE designar o  Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE
FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 57.034-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar

CORREGEDORIA GERAL

RESOLUÇÃO N2 001/2013-CG/DP-PB

O Corregedor Geral da Defensoria Pública da Paraíba, no uso das atribuições que
lhe são conferidas nos incisos XIX e XX do art. 29 da Lei Complementar n-104/2012' e,
considerando a necessidade de organizar e fazer publicar os dados estatísticos relativos aos feitos
patrocinados pela Defensoria Pública, além do cumprimento do que determina o inciso XVII do
mesmo diploma legal, resolve:

1) A partir do mês de abril do corrente ano, os Relatórios de Atividades Mensais
dos Defensores Públicos deverão ser enviados a esta Corregedoria por meio eletrônico, na forma
do modelo constante do site da Defensoria Pública (www.defensoría.pb.Rov.br/dppb).

2) Não será recebido Relatório de Atividades fora do padrão determinado.
3) O Defensor Público que não apresentar o Relatório de Atividades na forma

prevista nesta Resolução incorrerá em ferimento ao preconizado no inciso XX do art. 156 da Lei
Complementar 104/2012, ficando passivo das sanções previstas em Lei e na Resolução n 006/
2012-CSDP-DPPB.

Sala da Corregedoria Geral da Defensoria Pública, em 18 de março de 2013.
Publique-se.
Cumpra-se

Corregedor-Geral

Portaria nº DP/031/2013 - CG                                      João Pessoa, 22 de março de 2013.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 10 e 11
da Lei nº 3.909, de 14 de julho de 1977, combinado com o artigo 13, VII, do Regulamento de
Competência, aprovado pelo Decreto nº 7.505, datado de 03 de fevereiro de1978 e do Art. 8 da
lei 8.443 de 27 de dezembro de 2007, RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados do Concurso para o Curso
de Formação de Soldados PM/BM-2009 a apresentarem-se para início das atividades pertinentes
ao curso, no dia 01 de abril de 2013, às 09h00min, no auditório do Quartel do Comando Geral
do Corpo de Bombeiro Militar da Paraíba, sito na BR 230, Km 29, nº 525, Jardim Veneza, nesta
Capital. Munidos da documentação original: Cédula de Identidade e Documento Comprobatório
de Quitação com o Serviço Militar (exceto candidatos do sexo feminino).
Item Nome Opção Processo N°
1. Elza Maria de Andrade Araújo CCB-JP-FEM 200.2012.080.003.8
2. Rebeca Tavares de Melo Toscano de Brito CCB-JP-FEM 200.2012.078.016-4
3. Clístony Lopes Bezerra CCB-JP-MASC 200.2011.007.041-0
4. Marcio Costa de Souza Lima CCB-JP-MASC 200.2012.096.975-9
5. Polliana de Souza Dias CCB-JP-FEM 200.2011.009.144-0
6. Jefferson Rogério da Silva CCB-JP-MASC 200.2011.012.055-3
7. Sandro Duarte de Melo CCB-JP-MASC 200.2011.037.522-3
8. André Tavares Regis CCB-JP-MASC 200.2011.044.600-8
9. Telmar Batista de Medeiros 4°SCI/CCB-MASC 200.2012.090.122-4
10. Anaclea Bezerra dos Santos CCB-JP-FEM 200.2012.076.556-0
11. Thiago Henrique Paredes Guedes CCB-JP-MASC 200.2012.076.556-0

2. Publique-se no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno e cumpra-se.

Polícia Militar
do Estado da Paraíba

defesa em plenário do Júri do pronunciado Eduardo Henrique Paredes, nos autos da Ação Penal,
Processo Nº 200.2010.007.241-8, que responde perante a Justiça Pública da Comarca da Capi-
tal, onde será submetido a julgamento popular, no dia 26 de março de 2013, às 09:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Março de 201316 Diário Oficial

Constituição Federal, e a Secretaria de Estado da Administração, no uso de suas competências
previstas na Lei n.º 8.186, de 16 de março de 2007, por intermédio da Comissão do Concurso
Público designada pelo Ato Governamental n.º  5.102/SEAD de 08 de outubro de 2012, torna
público o presente Edi tal  de Convocação para Entrega dos Tí tul os para os Cargos de
Ensino Superior, conforme mencionados abaixo:
2. DA PROVA DE TÍTULOS
2.1. Serão convocados, em ordem alfabética, para entrega de Títulos, todos os candidatos ao cargo
de Advogado aprovados na Prova discursiva e os candidatos aos cargos de Analista de Sistemas,
aprovados na Prova Objetiva, no quantitativo de 10 (dez) vezes o número de vagas oferecidas,
nos dias 26/03/2013, 27/03/2013 a 01/04/2013, mediante a adoção dos procedimentos descritos
no item 11 do Edital de abertura, publicado no Diário Oficial do Estado de 14/11/2012.
Cargo: S01 - ADVOGADO
Vaga: JOÃO PESSOA - PB
Inscrição Candidato Nota Pessoa Com

‘ Discursiva Defic.
468.590-3 ALINE MARIA DE ARAUJO LIMA 15,70 NÃO
459.038-4 ALLAN MEDEIROS MACHADO 13,60 NÃO
469.884-3 ALVARO RAMON SOUTO OLIVEIRA 15,50 NÃO
452.361-0 ALYNNE MENEZES BRINDEIRO DE ARAUJO 19,60 NÃO
473.085-2 ANDRÉ AUGUSTO CAVALCANTE GAYOSO 12,00 NÃO
462.025-9 ANDRE D ALBUQUERQUE TORREAO 15,70 NÃO
471.591-8 ANNA RENATA LEMOS DE LIMA 15,80 NÃO
457.769-8 AUGUSTO SÉRGIO DUTRA SARMENTO 15,80 NÃO
465.889-2 BEETHOVEN BEZERRA FONSECA 15,50 NÃO
451.810-1 BRUNO CARNEIRO DA CUNHA ALMEIDA 15,10 NÃO
471.795-3 BRUNO VÉRAS DE QUEIROZ 15,20 NÃO
468.412-5 CARLOS HENRIQUE B N LOUREIRO - DEFIC. 15,40 SIM
455.717-4 CARLOS HENRIQUE RAMOS GADELHA 15,50 NÃO
450.935-8 CARLOS MAGNO GUIMARÃES RAMIRES - DEFIC. 15,50 SIM
470.471-1 DANIEL COSTA DANTAS 15,00 NÃO
458.158-0 DANIEL HENRIQUE GUIMARÃES DE SÁ 19,50 NÃO
467.879-6 DANIEL OLIVEIRA NÓBREGA 15,50 NÃO
469.370-1 DANIELLE DE SOUZA GOMES 15,80 NÃO
458.511-9 DAVI RODRIGUES GOMES DA SILVA 15,70 NÃO
468.597-0 DEBORA DE SOUSA ANTUNES 15,60 NÃO
453.605-3 DIANA ALEXANDRE BELEM 15,50 NÃO
450.011-3 DIOMEDES CAVALCANTI DA SILVA NETO 15,70 NÃO
465.583-4 DYANNE BARBOSA DE AZEVEDO 15,30 NÃO
469.711-1 ELISIANNE DA COSTA FLORENCIO 15,10 NÃO
461.257-4 EMANUELA FIGUEIREDO DE VASCONCELOS NERI 14,10 NÃO
462.290-1 ENELYRAM ROBERTA DE LIMA FERREIRA 13,70 NÃO
466.312-8 FELIPE BEZERRA BARROS FIGUEIREDO 15,60 NÃO
466.976-2 FLAVIA GALVAO PAIVA 15,60 NÃO
471.305-2 GLAUBER MELO DE CARVALHO 14,50 NÃO
454.354-8 GUERREIRO ARCO DE MELO 15,20 NÃO
467.324-7 GUSTAVO LUCIO ANDRADE DE HOLANDA 15,00 NÃO
466.139-7 HEMILLI SILVEIRA CHAVES DE LIMA 13,80 NÃO
461.183-7 HUMBERTO CARLOS DO AMARAL GURGEL FILHO 14,00 NÃO
460.135-1 HYANARA TORRES TAVARES DE SOUZA 17,40 NÃO
465.488-9 IASCARA ROSANDRA FERREIRA TAVARES 15,00 NÃO
468.135-5 JAMILLE GONÇALVES VERAS 15,60 NÃO
472.262-0 JANAINA CARLA AGUIAR DE PAULA 15,40 NÃO
472.526-3 JANAINA LIMA LUGO 15,70 NÃO
469.722-7 JESSICA BARRETO FERNANDES 15,60 NÃO
455.554-6 JOANA QUEIROGA DA COSTA ARAÚJO - DEFIC. 15,50 SIM
459.604-8 JOAO MARTINS FERREIRA NETO 15,10 NÃO
455.523-6 JOSEANE DE AZEVEDO OLIVEIRA - DEFIC. 15,50 SIM
471.893-3 KAMILLA DE FATIMA LEANDRO PEREIRA 15,40 NÃO
451.542-0 KEILA LACERDA DE OLIVEIRA MAGALHÃES 15,60 NÃO
454.364-5 LARISSA ATAIDE CARDOSO 15,40 NÃO
456.234-8 LARISSA FERREIRA PEREIRA 15,10 NÃO
455.435-3 LARISSA LINS FERREIRA 15,60 NÃO
469.655-7 LAYSE NEGROMONTE AZEVEDO 15,80 NÃO
470.479-7 LEANDRO MOREIRA PITA 15,70 NÃO
473.184-0 MADALENA CRISTINA DE LUCENA 15,20 NÃO
466.774-3 MANOEL ANIZIO FERREIRA DE SÁ 15,80 NÃO
466.205-9 MARCELLA MARIA ALMEIDA MONTENEGRO 15,70 NÃO
470.965-9 MARTA CAROLINA SOARES DOS SANTOS 15,70 NÃO
459.749-4 MARYELE GONÇALVES LIMA 15,60 NÃO
473.044-5 NAYANNA MORAIS DIAS 15,40 NÃO
466.811-1 PATRÍCIA CAMPOS VENÂNCIO 15,90 NÃO
462.744-0 PAULO AUGUSTO GADELHA DE ABRANTES 15,20 NÃO
471.780-5 PEDRO HENRIQUE NUNES FREIRES 15,70 NÃO
464.121-3 PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO 15,20 NÃO
462.246-4 PRISCILLA RIBEIRO PAULINO 15,70 NÃO
465.390-4 RAFAEL BRUNO GOMES DE LIRA 15,00 NÃO
464.137-0 RAFAEL RIBEIRO PESSOA CAVALCANTI 15,80 NÃO
453.847-1 RAFAEL VIEIRA DE AZEVEDO 15,30 NÃO
470.118-6 RAFAELA NOGUEIRA TRAJANO 14,50 NÃO
461.431-3 RAISSA BARBOSA ASSIS 15,40 NÃO
451.241-3 RAPHAEL SIMÕES ANDRADE 15,50 NÃO
452.199-4 RICARDO CEZAR FERREIRA DE LIMA - DEFIC. 15,30 SIM
454.038-7 RICARDO NASCIMENTO FERNANDES - DEFIC. 15,00 SIM
451.116-6 RODOLFO BEZERRA DE MÉLO 15,60 NÃO
466.499-0 RONALDO CRUZ TARGINO 14,80 NÃO
469.694-8 ROSA MONICA MENDES - DEFIC. 15,60 SIM
470.514-9 SANDRO MARCIO BARBALHO DE FARIAS 15,50 NÃO

468.228-9 SARA DINIZ DA ROCHA 13,70 NÃO
451.920-5 SHARA PEREIRA DE PONTES 11,60 NÃO
451.929-9 SILVANA MARIA ROCHA PEREIRA 14,50 NÃO
470.239-5 SIMÃO PEDRO DO O PORFIRIO 15,40 NÃO
465.960-0 THIAGO BENTO QUIRINO HERCULANO 15,40 NÃO
467.682-3 THIAGO GOMES DUARTE 15,10 NÃO
450.731-2 TIAGO BANHA LOPES FREIRE 15,80 NÃO

Cargo: S02 - ANALISTA DE SISTEMAS
Vaga: JOÃO PESSOA - PB
Inscrição Candidato Nota Pessoa Com

‘ Discursiva Defic.
472.097-0 ADRIEL JALES DE SALES 61,00 NÃO
464.265-1 ALESSANDRO AUGUSTO DE SOUZA ARAÚJO COSTA 69,00 NÃO
468.201-7 ANA PAULA NUNES GUIMARÃES 73,00 NÃO
451.594-3 ANDRE FERNANDES DE CALDAS 68,00 NÃO
466.999-1 ANDRÉ LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO NUNES 67,00 NÃO
451.729-6 ANSELMO DE VASCONCELOS CAVALCANTE 60,00 NÃO
466.400-0 ANTÔNIO JOSÉ DE VASCONCELOS COSTA 69,00 NÃO
040.055-6 ANTONIO PEREIRA DA SILVA 82,00 NÃO
471.541-1 ANTONIO RIBEIRO FILHO 61,00 NÃO
450.859-9 ARTHUR RAFAEL LIRA DE MEDEIROS 68,00 NÃO
457.043-0 BERG ELISSON SAMPAIO CAVALCANTE 58,00 NÃO
465.458-7 DANIEL FERNANDES VILAR CARDOSO 69,00 NÃO
457.773-6 DANIEL LEITE VIANA COSTA 72,00 NÃO
466.729-8 DANIEL PEREGRINO DE BRITO 77,00 NÃO
468.259-9 DANIEL VILAR PEREIRA 63,00 NÃO
451.863-2 DIEGO FERREIRA CAETANO 59,00 NÃO
461.481-0 DIEGO MADSON DE ANDRADE NÓBREGA 62,00 NÃO
467.954-7 EDUARDO JERONIMO DE MOURA JUNIOR 62,00 NÃO
460.132-7 EDUARDO SANTANA VINAGRE MENDES 70,00 NÃO
450.163-2 ELBA MARIA QUIRINO DE ALMEIDA MANGUEIRA 71,00 NÃO
467.230-5 ERIC ROMMEL GALVAO DANTAS 64,00 NÃO
461.320-1 ÉRICO VINÍCIUS DA SILVA RAMOS 73,00 NÃO
460.183-1 ERIVALDO XAVIER DE LIMA FILHO 74,00 NÃO
469.911-4 FÁBIO ABRANTES DINIZ 64,00 NÃO
468.081-2 FABIO FELICIANO ARAUJO 62,00 NÃO
460.489-0 FÁBIO LOPES MATURANO BARBOSA 59,00 NÃO
459.366-9 FELIPE HERMINIO LEMOS 61,00 NÃO
455.686-0 FRANCISCO SALES NEVES DE SOUZA LIMA JÚNIOR 72,00 NÃO
454.924-4 GABRIEL DE SOUZA ROLIM 59,00 NÃO
463.632-5 GEORGENES DE ARAÚJO LIMA 62,00 NÃO
461.737-1 GEYSA DE SOUZA JERÔNIMO 66,00 NÃO
462.150-6 GLAUCIO BEZERRA ROCHA 61,00 NÃO
450.566-2 GUSTAVO GUILHERME DA SILVA SOUZA 60,00 NÃO
462.831-4 HÁLAMO GIULIAN REIS DE ANDRADE 64,00 NÃO
450.006-7 HENRIQUE PINTO PAIVA 70,00 NÃO
459.889-0 HERBET FERREIRA RODRIGUES 82,00 NÃO
462.307-0 HONORE VICENTE CESARIO 61,00 NÃO
469.506-2 HUGO IMPERIANO NÓBREGA 66,00 NÃO
451.010-0 HUMBERTO BARROS DE ALENCAR JÚNIOR 60,00 NÃO
460.835-6 IGOR AMORIM COSTA PORTELA 61,00 NÃO
467.650-5 JAN PIERRE ANDRÉ LIMA DE SOUZA 63,00 NÃO
450.047-4 JEANNE FONSECA DE OLIVEIRA 62,00 NÃO
455.559-7 JÉSSICA URBANO PEREIRA DE BARROS 83,00 NÃO
454.061-1 JOÃO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR 68,00 NÃO
040.373-3 JOEDSON DO NASCIMENTO MARQUES 68,00 NÃO
459.116-0 JOFFISON DA SILVA MAGALHÃES 58,00 NÃO
467.689-0 JONAS CICERO SILVINO 69,00 NÃO
468.386-2 JOSÉ ESTEVAM VILAR BORGES 67,00 NÃO
452.530-2 JOSÉ GLEYDSON OLIMPIO PEREIRA 81,00 NÃO
450.829-7 JOSEMAR BARRÊTO JÚNIOR 76,00 NÃO
464.200-7 JULIANA MAIA LEITE 61,00 NÃO
457.919-4 JULIO CESAR FERREIRA DA SILVA 66,00 NÃO
452.008-4 KELLY CRISTINA TRAJANO DE SOUSA 59,00 NÃO
469.045-1 LEONARDO MORAIS DORNELAS BEZERRA 64,00 NÃO
457.022-7 LUCAS FERREIRA DE FREITAS JÚNIOR 73,00 NÃO
468.195-9 LUIS PAULO LIMA DE BRITO 66,00 NÃO
461.969-2 MAELSON MARQUES DE LIMA 64,00 NÃO
456.066-3 MAHARISHY GLEYDERTH TEIXEIRA DE LIMA BARBOSA 60,00 NÃO
452.464-0 MARCIANO LOURENÇO DA SILVA GONÇALVES 70,00 NÃO
465.543-5 MÁRCIO MOZART RAMALHO DE MENDONÇA 65,00 NÃO
464.000-4 MÁRIO CARDOSO SIMÕES DE FARIAS 67,00 NÃO
462.232-4 MATEUS FERREIRA DOS SANTOS 67,00 NÃO
453.148-5 MOACIR LOPES DE MENDONÇA JUNIOR 62,00 NÃO
459.108-9 NIEDJA ROBERTA LUCENA SOARES 60,00 NÃO
460.967-0 ODILON DO EGITO ANDRADE FILHO - DEFIC. 62,00 SIM
450.362-7 PAULO VINÍCIUS DE FARIAS PAIVA 72,00 NÃO
456.712-9 RAFAEL DANTAS ARAUJO 74,00 NÃO
461.744-4 RAFHAEL DANTAS DA SILVA 61,00 NÃO
461.380-5 RANIERE FERNANDES DE MEDEIROS 59,00 NÃO
457.195-9 REGINALDO JUNIOR 64,00 NÃO
466.200-8 RENATO ATOUGUIA LEITE 69,00 NÃO
450.746-0 RENATO RICARDO DE ABREU 64,00 NÃO
458.177-6 RHARON MAIA GUEDES 59,00 NÃO
468.858-9 RICARDO VASCONCELOS GELATTI 73,00 NÃO
464.084-5 RIVANIA DE SOUSA BARROS DA SILVA - DEFIC. 58,00 SIM



João Pessoa -  Terça-feira, 26 de Março de 2013 17Diário Oficial

453.368-2 RODRIGO MEIRA DE ALMEIDA 60,00 NÃO
450.921-8 ROMULO CABRAL DE CARVALHO 65,00 NÃO
454.583-4 RUBEAN CAITANO DOS SANTOS 73,00 NÃO
465.135-9 SHARLY ELIAS GONCALVES SARMENTO 63,00 NÃO
466.778-6 THEÓCRITO MOURA MACIEL MALHEIRO JÚNIOR 58,00 NÃO
471.881-0 THIAGO GONDIM RIBEIRO 75,00 NÃO
471.013-4 THIAGO HENRIQUE JACOB OLIVEIRA SOUSA 77,00 NÃO
466.732-8 THIAGO PEREGRINO DE BRITO 61,00 NÃO
455.072-2 THIAGO PEREIRA DA COSTA 68,00 NÃO
451.108-5 TIAGO MARTINS MELO 66,00 NÃO
455.645-3 VALDEMIR DE MEDEIROS NÓBREGA SEGUNDO 63,00 NÃO
467.572-0 VALDERÍ MEDEIROS DA SILVA 68,00 NÃO
454.320-3 VICTOR REGIS LYRA BESERRA DA SILVA 71,00 NÃO
462.625-7 VINICIUS LIRA GURGEL 58,00 NÃO
462.445-9 VIRGINIA PINTO CAMPOS 68,00 NÃO
468.355-2 WOLGRAND CARDOSO BRAGA JUNIOR 62,00 NÃO

João Pessoa, 25 de março de 2013.
Comissão do Concurso Público

Marlene Rodrigues da Silva – Presidente
Ana Beatriz Diniz Sabino Cruz – SEAD

Egberto Rodrigues de Almeida – DETRAN
Lúcia de Fátima Sá – DETRAN

Maximiano Vasconcelos Machado – DETRAN


